Обследование словаря детей 6 лет.
	№ п/п
	Ф.И. ребёнка 
	Части предмета
	Слова – обобщения 
	Словарь глаголов
	Словарь признаков 
	Антонимы 
	Выводы 

	
	
	автобус
	дом
	
	
	
	
	

	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	
	
	
	

	13
	
	
	
	
	
	
	
	

	14
	
	
	
	
	
	
	
	

	15
	
	
	
	
	
	
	
	

	16
	
	
	
	
	
	
	
	

	17
	
	
	
	
	
	
	
	

	18
	
	
	
	
	
	
	
	

	19
	
	
	
	
	
	
	
	

	20
	
	
	
	
	
	
	
	

	21
	
	
	
	
	
	
	
	

	22
	
	
	
	
	
	
	
	

	23
	
	
	
	
	
	
	
	

	24
	
	
	
	
	
	
	
	

	25
	
	
	
	
	
	
	
	

	26
	
	
	
	
	
	
	
	


Обследование грамматического строя речи детей 6 лет

	№ п/п
	Ф.И. ребёнка 
	Образование существительных множественного числа
	Образование существительных множественного числа в родительном падеже 
	Образование уменьшительно-ласкательных форм существительных 
	Согласование числительных с существительным
	Употребление сложных предлогов 
	Выводы 

	1
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	
	
	

	13
	
	
	
	
	
	
	

	14
	
	
	
	
	
	
	

	15
	
	
	
	
	
	
	

	16
	
	
	
	
	
	
	

	17
	
	
	
	
	
	
	

	18
	
	
	
	
	
	
	

	19
	
	
	
	
	
	
	

	20
	
	
	
	
	
	
	

	21
	
	
	
	
	
	
	

	22
	
	
	
	
	
	
	

	23
	
	
	
	
	
	
	

	24
	
	
	
	
	
	
	

	25
	
	
	
	
	
	
	

	26
	
	
	
	
	
	
	


Определение речевого слуха у детей 6 лет.

	№ п/п
	Ф.И. ребёнка 
	Определение согласного звука в слове.
	Опознание места звука в слове. 
	Определение последовательности звуков в слове. 
	Дифференциация звуков
	Проверка слоговой структуры слова 
	Выводы 

	1
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	
	
	

	13
	
	
	
	
	
	
	

	14
	
	
	
	
	
	
	

	15
	
	
	
	
	
	
	

	16
	
	
	
	
	
	
	

	17
	
	
	
	
	
	
	

	18
	
	
	
	
	
	
	

	19
	
	
	
	
	
	
	

	20
	
	
	
	
	
	
	

	21
	
	
	
	
	
	
	

	22
	
	
	
	
	
	
	

	23
	
	
	
	
	
	
	

	24
	
	
	
	
	
	
	

	25
	
	
	
	
	
	
	

	26
	
	
	
	
	
	
	


Примечание: если последнее задание было выполнено  неправильно, то следует записать, как произнес ребёнок.
Диалогическое взаимодействие

Обследование диалогического общения (речевой этикет)

	№ п/п
	Ф.И. ребёнка 
	Приветствие 
	Знакомст-

во 
	Просьба  
	Благодарность 
	Прощание 
	Отказ 
	Дополнительные наблюдения 
	Выводы 

	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	 
	  
	
	
	

	3
	
	
	
	
	 
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	 
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	 
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	 
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	 
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	 
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	 
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	 
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	 
	
	
	
	

	13
	
	
	
	
	 
	
	
	
	

	14
	
	
	
	
	 
	
	
	
	

	15
	
	
	
	
	 
	
	
	
	

	16
	
	
	
	
	 
	
	
	
	

	17
	
	
	
	
	 
	
	
	
	

	18
	
	
	
	
	 
	
	
	
	

	19
	
	
	
	
	 
	
	
	
	

	20
	
	
	
	
	 
	
	
	
	

	21
	
	
	
	
	 
	
	
	
	

	22
	
	
	
	
	 
	
	
	
	

	23
	
	
	
	
	 
	
	
	
	

	24
	
	
	
	
	 
	
	
	
	

	25
	
	
	
	
	 
	
	
	
	

	26
	
	
	
	
	 
	
	
	
	


Дополнительные наблюдения: доброжелательность; к кому больше обращается (к взрослому или к сверстнику); инициативность и т.д.
Диалогическое взаимодействие со сверстником

(в процессе составления сказки).

	Пары 

№ п/п
	Ф.И. ребёнка 
	Инициатив-

ность
	Готовность к ответной реакции 
	Умение воздействовать на собеседника  
	Умение слушать собеседника
	Дополнительные наблюдения
	Диалогическая позиция
	Выводы 

	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	 
	  
	
	

	2
	
	
	
	
	 
	
	
	

	
	
	
	
	
	 
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	 
	
	
	

	4
	
	
	
	
	 
	
	
	

	
	
	
	
	
	 
	
	
	

	5
	
	
	
	
	 
	
	
	

	
	
	
	
	
	 
	
	
	

	6
	
	
	
	
	 
	
	
	

	
	
	
	
	
	 
	
	
	

	7
	
	
	
	
	 
	
	
	

	
	
	
	
	
	 
	
	
	

	8
	
	
	
	
	 
	
	
	

	
	
	
	
	
	 
	
	
	

	9
	
	
	
	
	 
	
	
	

	
	
	
	
	
	 
	
	
	

	10
	
	
	
	
	 
	
	
	

	
	
	
	
	
	 
	
	
	

	11
	
	
	
	
	 
	
	
	

	
	
	
	
	
	 
	
	
	

	12
	
	
	
	
	 
	
	
	

	
	
	
	
	
	 
	
	
	

	13
	
	
	
	
	 
	
	
	

	
	
	
	
	
	 
	
	
	


Дополнительные наблюдения: доброжелательность; к кому больше обращается (к взрослому или к сверстнику); внешняя пассивность, отдельные эмоции, жесты,мимика, повышенный интерес, эмоциональность и т.д.
Сказки детей записываются.

Обследование связной речи детей 6 лет

(повествование)

	№ п/п
	Ф.И. ребёнка 
	Последова-

тельность  картинок 
	Главная тема 
	Рассказ ребёнка 
	Выводы 

	1
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	

	13
	
	
	
	
	

	14
	
	
	
	
	

	15
	
	
	
	
	

	16
	
	
	
	
	

	17
	
	
	
	
	

	18
	
	
	
	
	

	19
	
	
	
	
	

	20
	
	
	
	
	

	21
	
	
	
	
	

	22
	
	
	
	
	

	23
	
	
	
	
	

	24
	
	
	
	
	

	25
	
	
	
	
	

	26
	
	
	
	
	


Рассказ ребёнка записывается (фиксируется) в предпоследней графе или на отдельном листе.

Монологи повествовательного типа

(ориентировка в структуре текста)

	№ п/п
	Ф.И. ребёнка 
	Начало сказки  
	Средняя часть сказки 
	Конец сказки 
	Итоги 
(по данным предыдущих граф)

	1
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	

	13
	
	
	
	
	

	14
	
	
	
	
	

	15
	
	
	
	
	

	16
	
	
	
	
	

	17
	
	
	
	
	

	18
	
	
	
	
	

	19
	
	
	
	
	

	20
	
	
	
	
	

	21
	
	
	
	
	

	22
	
	
	
	
	

	23
	
	
	
	
	

	24
	
	
	
	
	

	25
	
	
	
	
	

	26
	
	
	
	
	


